
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 

C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N  
web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

 
All’Albo e Sito web dell’Istituto 

Amministrazione trasparente 
Agli Atti Fascicolo PON FSE 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 

– Avviso 134894 del 21.11.2023 

 
OGGETTO: DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO DI AVVIO DELL’AVVISO DI SELEZIONE PER 
 ESPERTO INTERNO e TUTOR INTERNO da impiegare nell'ambito del progetto: Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

 
TITOLO DEL  PROGETTO: Progetto: Italiano, Matematica … insieme a scuola 
CODICE PROGETTO:  10.2.2A-FSEPON-SA-2024-64 

CUP:  D24C23000490007 

 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SA-2024-64 € 10.164,00 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto 28 agosto 218, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

 



 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 

C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N  
web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente le norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” a 

valere sulle risorse dell’Asse I del PON Scuola, azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”. Destinazione di risorse per interventi 

integrati di riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021- 2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. 

VISTO l’Avviso pubblico del M.I.M. di adesione n.-134894-del-21-novembre-2023 finalizzato 

all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo 

di programmazione 2014-2020 

VISTO il Manuale Operativo Avviso pubblico di adesione n. 134894 del 21/11/2023 – FSE –Agenda SUD 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e di secondo grado e alla riduzione 

dell’abbandono” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per complessivi 1,5 

miliardi di euro; 

VISTO l’Allegato 2 del D.M. n.176 del 30.08.2023 di ripartizione delle risorse finanziarie. 

VISTA la delibera autorizzativa n° 10 del Collegio dei Docenti riunito in data 11.09.2023; 

VISTA la delibera autorizzativa n° 11 del Consiglio di Istituto riunito in data 28.11.2023; 



 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 

C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N  
web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

VISTO il Piano inoltrato da questa Istituzione Scolastica in data 18.01.2024 (candidatura n. 1092348); 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di autorizzazione progetto: Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 

Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot.,n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”  

PRESO ATTO che si è proceduto all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 con decreto n. 956 del 14/02/2024, onde consentire l’avvio delle 

attività programmate e autorizzate; 

VISTA la necessità di individuare N. 1  ESPERTO INTERNO  e N. 1 TUTOR INTERNO  per la realizzazione del 

progetto in oggetto 

DETERMINA 

Art.1 Oggetto 

a. di avviare una procedura di selezione comparativa rivolta al personale interno all’Istituzione scolastica 

per il reclutamento di N. 1  ESPERTO INTERNO  e N. 1 TUTOR INTERNO    cui affidare la 

realizzazione dei seguenti moduli formativi: 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Tipologia 
modulo 

ore 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SA- 
2024-64 

Scopriamo la 
matematica  

Scuola 
primaria 

30 

 

b. che, qualora l’esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure previste dal 

progetto con personale interno, sul sito web e all’albo pretorio dell’Istituto, vengano pubblicati 

successivi avvisi di selezione di personale esterno, rivolto sia a personale di altre Istituzioni Scolastiche  

 



 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 

C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N  
web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

(ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL del 29/11/2007 e s.m.i.) che a esperti e/o associazioni esterni di 

particolare e comprovata specializzazione, per lo svolgimento delle attività di tutor e per lo svolgimento 

delle attività di esperto, nell'ambito della realizzazione dei moduli previsti dal Progetto indicato in 

premessa. 

Art. 2 Importo 

Il massimale del costo orario omnicomprensivo di tutti i costi sostenuti da esperto e tutor per effettuare le 

attività di formazione è di € 70 per l’esperto e € 30 per il tutor. 

Il costo della formazione si ottiene moltiplicando le ore di durata del modulo per il costo indicato di 

ciascuna delle suddette figure professionali coinvolte nello svolgimento dell’attività formativa. 

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

Nulla sarà dovuto all’esperto e/o tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 

dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto, in quanto tale attività rientra 

nell’incarico. 

L’incarico sarà aggiudicato anche in presenza di una sola candidatura. 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione dovranno pervenire secondo le modalità ed entro la data indicata nell’ 

avviso di selezione. 

Art. 4 Cause di esclusione 

saranno cause tassative di esclusione:  
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo  

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali  

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile  

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3° dell’avviso 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 dell’avviso 

8) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero 



 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 

C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N  
web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

Art. 5 Partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 
documento di identità.  

E’ ammessa la partecipazione anche a più moduli, specificando candidatura e preferenze all’interno dell’ 
istanza di partecipazione. 

Art. 6 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, e in virtù delle candidature pervenute , anche senza la 
nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione 
delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse.  

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e di 
preferenza. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di 
candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come 
criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno 
gli incarichi secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle figure richieste 

 

Art. 7 Tempistica di svolgimento delle attività 
Tutte le attività, extracurriculari, dovranno svolgersi a partire da marzo 2024 e concludersi 
inderogabilmente entro maggio 2024.  
 

Art. 8 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi .  
 

Art. 9 Responsabile unico del Progetto 
Ai sensi  dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Progetto il Dirigente 
Scolastico Prof. Massimo DE PAU 
 
 

Art. 10 Trattamento dati  
Ai sensi del D.Lgs 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le 
finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere  
comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 
svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico economica dell’aspirante. L’interessato 



 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 

C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N  
web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

gode dei diritti di cui al citato D.Lgs 196/2003. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico 
Prof. Massimo De Pau 
 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di 

questa Istituzione Scolastica 

 

Luogo e data 

Silanus   20/03/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Massimo De Pau 
(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 
 


		2024-03-20T09:08:14+0100
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE B R MOTZO SILANUS  BOLOTANA 5a3748045022e891e74f30aade0c143f48c7e031




